*Visus est ergo etc.*: Monseigneur Saint Pol l'apostle, vray amy de Dieu et predicateur de la foy catholique es paroles dessus touchees sur lezquelles j'ay pris le themne de ce present sermon, disoit en telle maniere:

„C'est a vous, mes freres, qui estes filz et lignagiers de nostre pere Abraham et semblablement a ceulx d'entre vous qui craignent le nom de Dieu, c'est a vous a qui la parole de ceste presente sallutation est envoyee. Ceulx qui habitent en Jherusalem et mesme les princes d'icelle cité ygnorans le nom de Jhesucrist et les escriptures des prophetes qui par chascun jour de Sabat leur sont leues et renouvelles en icelles acomplissans le jugerent a mort. Et come ilz ne peussent en luy trouver cause de mort, ilz requirent a Pillate qu'il [l]e leur voulsist livrer. [67r] Et donquez quant toutes les choses qui de luy avoient esté escriptes et prenostiquees par les prophetes eurent esté par les faulx Juifz comsummees en fait de son angouesseuse mort et douloureuse passion, ilz le despendirent de la croys et le mistrent en ung monuement tout neuf ou onquez maiz nul n'avoit esté mis. Dieu le pere par son innonbrable puissance le voutl resussiter de mort a vie a tel jour come il fut dimenche de saint Passe. Et a esté veu par plusieurs jours de ceulx qui monterent avec luy de Galilea en Jherusalem.“

Qui est le cens dez paroles que j'ay a l'encommenz pour mon themne prinsez et proposees: *visus est etc.*? Esquelles paroles a la louenge et appellacion de la glorieuse resurreccion de nostre doulx Saulveur Jhesucrist et paraillement a la louenge et recommandacion du glorieux confesseur et vray amy de Dieu, Monsseigneur Saint Marcel, de qui ceste place est principalement fondee et deduyee, deux choses nous sont a exposer et desclarer. La premiere est come Nostre Seigneur a esté veu par plusieurs journees, quod notatur cum dicitur: *visus est per dies multos*. La seconde est touchee en ce que il dit: *hiis qui simul ascenderunt*, etc. de ceulx qui monterent avec lui de Galilee en Jherusalem.

Quant a la premiere partie, je treuve en livre de le Lucidere que nostre doulx Saulveur Jhesucrist se manifesta et demonstra au monde depuiz le jour de sa glorieuse resurreccion jusque au jour de son assencion par le nombre de .xij. foiz, qui numerus exprimitur et declaratur retro in libro

<sup>54</sup> Hs.: ygnorentes.

Elucidarii, capitulo de mansionem Christi post resurrectionem.<sup>55</sup> Nota et declara exponendo etc.: Premierement il se apparut et demonstra a Josep de Arymatia etc.; concludendo sic: Par lezquelles apparicions ainssi desclarees je trouve la premiere partie de nostre themne suffisamment prouuee ou je disoie etc. [67v]